Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Geral

1º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 003/2025, NOS TERMOS QUE SE SEGUEM:

Processo SEI nº 25.29.000039456-9

O MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE com sede na Avenida do Cerrado, n.° 999, Palácio das Campinas Venerando de Freitas
Borges, bloco “D” 2º andar, Park Lozandes, Goiânia-GO, neste ato representado por seu titular, LUIZ GASPAR
MACHADO PELLIZZER, com poderes constituídos por meio do Decreto nº 03, de 01 de janeiro de 2025, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares previstas na Lei Orgânica do Município de Goiânia, na Lei
Complementar n° 335/2021, na Lei nº. 8080/90, no art. 79, caput da Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações, bem como
na Instrução Normativa nº 008/2023 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás e demais legislações
pertinentes, dos princípios constitucionais que regem os atos da Administração Pública, por força do presente Termo
Aditivo, proceder a Rerratificação do Edital de Chamamento Público nº 003/2025.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1. O presente Termo tem por objeto rerratificar as informações contidas no Edital de Chamamento nº 003/2025
publicado na Edição nº 8604, de 19 de novembro de 2025, nos itens 3.1; 7.1.7; 10.7, bem como Anexo I, conforme
descrito abaixo:

1.1. Retifica-se o item 3.1 para constar como correto o seguinte:

ONDE SE LÊ:

DOS CRITÉRIOS E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1. São critérios para o prestador participar do processo de credenciamento e/ou firmar o
respectivo contrato de credenciamento com a Administração Pública:
a) Nacionalidade Brasileira ou Naturalizado(a);
b) Idade mínima de 18 anos;
c) Quitação com as obrigações militares e eleitorais;
d) Estar regular a situação ética e financeira com o Conselho Regional de Medicina;
e) RQE
f) Pós Graduação com 02 (dois) anos de experiência
g) R-2 com declaração assinada pelo chefe do serviço em papel timbrado da instituição;
h) Estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos.

LEIA-SE:

DOS CRITÉRIOS E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1. São critérios para o prestador participar do processo de credenciamento e/ou firmar o
respectivo contrato de credenciamento com a Administração Pública:
a) Nacionalidade Brasileira ou Naturalizado(a);
b) Idade mínima de 18 anos;
c) Quitação com as obrigações militares e eleitorais;

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 124 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

d) Estar regular a situação ética e financeira com o Conselho Regional de Medicina;
e) RQE
f) Estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos.

1.2. Retifica-se o item 7.1.7 para constar como correto o seguinte:

ONDE SE LÊ:

7.1.7. MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE – Critérios: Curso Superior Completo em Medicina com
registro no órgão competente e Residência Médica ou Título de especialista em Pediatria, devidamente
reconhecida pelo Conselho Regional de Medicina (CRM).

LEIA-SE:

7.1.7. MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE – Critérios: Curso Superior Completo em Medicina com
registro no órgão competente e Residência Médica ou Título de especialista em Medicina de Família e
Comunidade, devidamente reconhecida pelo Conselho Regional de Medicina (CRM).

1.3. Retifica-se o item 10.7 para constar como correto o seguinte:

ONDE SE LÊ:

10.7. A prestação de serviço será desenvolvida nas seguintes modalidades, conforme quadros abaixo:

• Central de Regulação de Procedimentos de Média e Alta Complexidade e Ambulatório de
especialidades:

PROCEDIMENTO HORÁRIO
META MÍNIMA

SEMANAL
META MÁXIMA MENSAL

Plantão de 06 horas Das 08h às 13h
02 plantões 50 plantões

Das 13h às 18h

Plantão de 12 horas Das 08h às 18h 01 plantão 25 plantões

LEIA-SE:

• Central de Regulação, Procedimentos de Média e Alta Complexidade e Ambulatório de
especialidades:

PROCEDIMENTO HORÁRIO
META MÍNIMA

SEMANAL
META MÁXIMA MENSAL

Períodos de 05 horas Das 08h às 13h
03 Períodos 08 Períodos

Das 13h às 13h

Plantão de 12 horas
Das 07h às 19h
Das 19h às 07h

02 plantões 25 plantões

1.4. Retifica-se o Anexo I para constar como correto o seguinte:

ONDE SE LÊ:

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 125 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO BRUTA MENSAL REFERENTE A PROCEDIMENTOS
EXECUTADOS POR MÉDICOS

1. Atenção Primária

PROCEDIMENTO HORÁRIO
META MÍNIMA

SEMANAL
META MÁXIMA MENSAL

Plantão de 06 horas Das 08h às 13h
02 plantões 50 plantões

Das 13h às 18h

Plantão de 12 horas Das 08h às 18h 01 plantão 25 plantões

2. Rede de Urgência e Emergência e Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD)

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico generalista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 120,00
Médico generalista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 130,00
Médico generalista (Seg. a Sex)
(Atendimento Sala Vermelha) 12 horas/semanais R$ 130,00

Médico generalista (Sáb. e Dom.)
(Atendimento Sala Vermelha) 12 horas/semanais R$ 140,00

Médico Generalista (Seg. a Sex) SAD 40 horas semanais R$ 120,00
Médico Pediatria (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Pediatria (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00
Médico Psiquiatra (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Psiquiatra (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00
Médico Ortopedista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Ortopedista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00

3. Rede de Vigilância em Saúde - SVO

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 120,00
Médico Generalista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 130,00
Médico Patologista (Seg. a Sex) 06 horas/semanais R$ 200,00
Médico Patologista (Sáb. e Dom.) 06 horas/semanais R$ 210,00

4. Rede da Central de Regulação de Urgências e da Média e Alta Complexidade

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 24 horas/semanais R$ 120,00
Médico Generalista (Sáb. e Dom.) 24 horas/semanais R$ 130,00

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 126 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Médico Generalista (Seg. a Sex) 18 horas/semanais R$ 120,00

5. Rede de atendimento ambulatorial especializado

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Alergologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Angiologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Cardiologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Cirurgião Geral (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Dermatologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 180,00
Médico Endocrinologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Gastroenterologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Geriatra (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Hematologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Infectologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Mastologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Nefrologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Neurologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Oftalmologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Ortopedista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 180,00
Médico Otorrinolaringologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Pneumologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Proctologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Psiquiatra (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 180,00
Médico Reumatologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Urologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00

6. Rede de Atenção Psicossocial

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$100,00
Médico Psiquiatra (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$180,00

LEIA-SE:

ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO BRUTA MENSAL REFERENTE A PROCEDIMENTOS
EXECUTADOS POR MÉDICOS

1. Atenção Primária

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$ 100,00

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 127 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Médico Generalista (Seg. a Sex) 40 horas semanais R$ 100,00
Pediatra (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$ 200,00
Ginecologista/Obstetra (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$ 200,00
Médico de Família e Comunidade (Seg. a Sex) 20 horas/semanais R$ 165,00
Médico de Família e Comunidade (Seg. a Sex) 40 horas semanais R$ 165,00

2. Rede de Urgência e Emergência

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico generalista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 120,00
Médico generalista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 130,00
Médico generalista (Seg. a Sex)
(Atendimento Sala Vermelha) 12 horas/semanais R$ 130,00

Médico generalista (Sáb. e Dom.)
(Atendimento Sala Vermelha) 12 horas/semanais R$ 140,00

Médico Generalista (Seg. a Sex) SAD 40 horas semanais R$ 120,00
Médico Pediatria (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Pediatria (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00
Médico Psiquiatra (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Psiquiatra (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00
Médico Ortopedista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 180,00
Médico Ortopedista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 190,00

 2.1. Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD)

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) SAD 40 horas semanais R$ 120,00

3. Rede de Vigilância em Saúde - SVO

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 12 horas/semanais R$ 120,00
Médico Generalista (Sáb. e Dom.) 12 horas/semanais R$ 130,00
Médico Patologista (Seg. a Sex) 06 horas/semanais R$ 200,00
Médico Patologista (Sáb. e Dom.) 06 horas/semanais R$ 210,00

4. Rede de Atenção Especializada, Saúde Mental, Complexo Regulador,
Média e Alta Complexidade

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Generalista (Seg. a Sex) 24 horas/semanais R$ 120,00
Médico Generalista (Sáb. e Dom.) 24 horas/semanais R$ 120,00
Médico Generalista (Seg. a Sex) 15 horas/semanais R$ 120,00
Médico Psiquiatra 40 horas/semanais R$ 180,00

5. Rede de Atendimento Ambulatorial

Prestador de Serviço Procedimento
(horas/sem.) Valor (Horas trabalhadas)

Médico Alergologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Angiologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Cardiologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 128 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br

Médico Cirurgião Geral (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Dermatologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 180,00
Médico Endocrinologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Gastroenterologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Geriatra (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Hematologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Infectologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Mastologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Nefrologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Neurologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Oftalmologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Ortopedista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 180,00
Médico Otorrinolaringologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Pneumologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Proctologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Reumatologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00
Médico Urologista (Seg. a Sex) 05 horas/semanais R$ 200,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital de Chamamento Público nº 003/2025.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na data da assinatura eletrônica.

Luiz Gaspar Machado Pellizzer

Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gaspar Machado Pellizzer,
Secretário Municipal de Saúde, em 10/12/2025, às 11:08, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
8807676 e o código CRC D8D9B626.

Avenida do Cerrado, nº 999, APM-09, Bloco D, 2º andar -
- Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 25.29.000039456-9 SEI Nº 8807676v1

DOM Eletrônico Edição Nº 8680, de 10 de dezembro de 2025. Página 129 de 150

Prefeitura de Goiânia/ Secretaria Municipal da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br